
2020 年 4 月 24 日 

えーる利用者様・ご家族様へ 

                       横浜療育医療センター 

センター長 甲斐 純夫 

訪問看護ステーション えーる  

管理者 黒川 希代美 

 

新型コロナウィルスに関わる対応について 

 

日頃より、訪問看護ステーションえーるの運営に際し、ご支援を賜りまして誠に 

ありがとうございます。 

皆様ご存じのとおり、4 月 7 日に発令された国の緊急事態宣言を受け、感染拡大への懸念

が広がっております。えーるにおいても、ご利用者様とスタッフの感染予防対策に努めてお

ります。今後、感染拡大状況に応じて予防対策が変更になることも考えられますが、現時点

での対策についてお知らせします。 

 えーるスタッフの勤務は、原則としてセンター内と同様の対応にしております。 

勤務前の検温と体調確認、発熱などの症状があれば出勤せず電話相談での対処、３密（密

集・密閉・密接）予防対策の実施、事務所内や使用物品の消毒などの感染予防対策を実施し

ております。今後も訪問に際して下記内容の徹底をはかり、感染予防に努めて参ります。 

皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１． 近隣での感染情報がある時、通所先やご家族の職場などで発症者との濃厚接触や

発症疑いが生じた場合は、速やかに電話（留守電でも良いので）連絡をお願い 

致します。 

２． 訪問前に電話で、ご本人様やご家族様の体調の確認をさせて頂きます。 

※スタッフで判断が付かない場合は、主治医と相談してから対応させていただき

ます。詳しく状況をお聞きする事がありますのでご了承下さい。 

３． 訪問前後には、室内の換気をお願いします。 

※日頃の予防策としても、室内の換気を推奨しています。 

４． 訪問中スタッフは、マスク着用を義務付けられています。また看護内容や状況に

応じてガウン、グローブ、フェイスシールド等の防護物品を使用します。訪問時

に使用した物品は、ビニール袋で密封します。ご家庭での廃棄をお願いします。 

５． 入浴介助後は、スタッフの衛生管理の為シャワーなどでの洗い流しや着替えを行

います。場所使用のご協力をお願い致します。 

６． 予防対策や臨時訪問などの調整のため、急な変更（スタッフや訪問日程・時間な

ど）をお願いする場合があります。ご協力お願い致します。 


